
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO 
   PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n.27 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Contributo a favore della Parrocchia S. Silvano Martire per lavori di rifacimento 
parziale sagrato. 
 
 
 L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di luglio alle ore 16,00 convocata nei 

modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 Presente Assente 

   

Antonini Agostino                                          Sindaco si  

Fossati Federico                                         Vicesindaco si  

Conti Elisabetta                                          Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

 Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Antonini Agostino nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

  

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che nel centro del Comune di Sozzago è ubicata la Chiesa Parrocchiale di S. Silvano 

Martire, da sempre punto di riferimento della comunità. 

 

Considerato che il Parroco, verificato lo stato di precarietà del sagrato antistante la chiesa 

parrocchiale, ha provveduto ai lavori di restauro conservativo, previo parere della competente 

Soprintendenza regionale. 

 

Vista la nota del Parroco, a prot. n.2323 del 04/07/2024 (agli atti), con la quale viene richiesto un 

contributo straordinario per i lavori in oggetto. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 23.04.2024, con la quale, in sede di 

variazione al Bilancio di previsione 2024-2026, competenza e cassa 2024, è stata stanziata la somma 

di € 3.000,00 quale contributo straordinario per i lavori di restauro del sagrato, con finanziamento 

mediante applicazione di avanzo disponibile. 

 

Considerata la funzione sociale, storica ed artistica dell’unica chiesa e la conseguente importanza di 

mantenere la stessa in sicurezza e decoro. 

 

Condivisa l’iniziativa di riqualificazione del sagrato, anche in considerazione della contiguità con il 

sedime stradale comunale e del complessivo uso pubblico di tutta l’area. 

 

Ritenuto, per le ragioni addotte, che contribuire alle spese di messa in sicurezza e decoro del sagrato, 

non possa in alcun modo configurarsi come sponsorizzazione, non consentita dalle norme di legge, 

in quanto non finalizzata ad una generica promozione del territorio. 

 

Visto il consolidato orientamento emergente dai pareri delle sezioni regionali della Corte dei Conti 

in merito alla possibilità per i comuni di effettuare attribuzioni patrimoniali a terzi, se necessarie per 

raggiungere i fini che in base all’ordinamento deve perseguire. 

 

Vista la Sezione relativa alla prevenzione della corruzione e per la trasparenza del PIAO 2024-2026. 

 

Visto il Regolamento comunale per l’erogazione di contributi e la concessione di patrocini ad 

Associazioni, Enti e Fondazioni, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.20 del 

27.11.2023. 

 

Richiamato l’art.1 comma 2 disciplinante le finalità ammesse a contributi ed in particolare la lettera 

“f) - valorizzazione e conservazione dei beni artistici e storici” e l’art.3 che ammette fra i soggetti 

beneficiari di contributi gli enti religiosi del territorio per attività di salvaguardia del patrimonio 

tutelato. 

 

Richiamato l’art.6 disciplinante i contributi straordinari. 

 

Vista la relazione illustrativa dell’intervento e del piano finanziario indicante costi e ricavi dei lavori 

presentata unitamente alla richiesta di contributo. 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico e del Responsabile dei Servizi 

Socio – culturali, per le rispettive competenze, secondo quanto previsto dall’art.6 comma 2 del 

regolamento comunale. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta del Responsabile del Servizio e di Ragioneria. 

 



Ritenuto equa una contribuzione di € 3.000,00. 

 
Visto il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 

1) Per le motivazioni in premessa integralmente richiamate, di concedere un contributo alla 

Parrocchia di S. Silvano Martire in Sozzago per € 3.000,00, finalizzati al restauro 

conservativo e messa in sicurezza del sagrato della Chiesa Parrocchiale. 

 

2) Di incaricare il Responsabile del Servizio di provvedere ad impegnare la spesa di € 3.000,00 

e di liquidarla a favore della Parrocchia, invitando il Parroco a trasmettere, entro 3 mesi dalla 

sua approvazione, il bilancio economico parrocchiale per l’anno 2024 e una relazione che 

evidenzi l’impiego della somma percepita. 

 

3) Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 del 

D.Lgs.267/2000. 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Antonini Agostino) 
 firmato digitalmente 
 
 IL SEGRETARIO 
 (Cirigliano Carmen) 
   firmato digitalmente 

 


